
سفته بازی تعطیل شد 

علاوه بر اینکه بانک مرکزی با تدبیر بموقع خود به منظور پاسخ به نیاز 
رسمی متقاضیان ارز مسافری، اجازه نداد التهابی در بازار غیررسمی 

ایجاد شود، با اصلاح رویه تخصیص ارز مسافری اجازه نداد صف در مقابل 
صرافی ها ایجاد شود و در همین راستا، ارز مسافری تنها به مسافران 

تخصیص داده شد و امکان ایجاد تقاضای سفته بازانه را از بین برد.
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تسنن در مناطق آزاد
بـــا حکم وزیـــر امـــور اقتصادی و 
دارایـــی »حمیـــرا ریگی زیروکی« 
اهـــل  زن  اولیـــن  عنـــوان  بـــه 
تســـنن، رئیـــس هیـــأت مدیره و 
مدیرعامل ســـازمان منطقه آزاد 

چابهار شـــد.
به گـــزارش وزارت امور اقتصادی 
و دارایی، با حکم ســـید احسان 
خاندوزی وزیر امـــور اقتصادی و 
دارایـــی »حمیرا ریگـــی زیروکی« 
به عنـــوان مدیرعامـــل و رئیس 
هیـــأت مدیـــره ســـازمان منطقه 

آزاد چابهار منصوب شـــد. 

تصویب ۴۵۰ 
ح  میلیون دلار طر

سرمایه گذاری خارجی
ح  طـــر ر  لا د ن  میلیـــو  ۴ ۵ ۰
ســـرمایه گذاری در بخش هـــای 
جملـــه  از  اقتصـــادی  مختلـــف 
مـــواد  و،  دار صنعـــت،  حـــوزه 
غذایی، ساختمان، گردشگری، 
تجهیـــزات راهســـازی، مدیریت 
شـــهری، خدمـــات و کشـــاورزی 
ت  هیـــأ جلســـه  یـــن  خر آ ر  د
ســـرمایه گذاری خارجی در سال 
۱۴۰۲ بررســـی و تصویـــب شـــد.
ر  مـــو ا ت  ر ا ز و ش  ر ا گـــز بـــه 
ر  د  ، یـــی ا ر ا د و  ی  د قتصـــا ا
د و هشـــتمین  هفتا یست و و د
جلســـه هیـــأت ســـرمایه گذاری 
خارجی و آخرین جلســـه هیأت 
ســـرمایه گذاری خارجی در سال 
۱۴۰۲، تعداد ۵۵ دســـتور جلســـه 
در خصوص طرح سرمایه گذاری 
خارجی با حجم ســـرمایه گذاری 
بالـــغ بـــر ۴۵۰ میلیـــون دلار و در 
بخش های مختلـــف اقتصادی از 
جمله، حوزه صنعت، دارو، مواد 
غذایی، ساختمان، گردشگری، 
تجهیـــزات راهســـازی، مدیریت 
شـــهری، خدمـــات و کشـــاورزی 

بررســـی و تصویب شـــد.
ی  کشـــورها ز  ا ح هـــا  طر یـــن  ا
مختلف از جملـــه چین، ترکیه، 
عراق، هند، افغانســـتان، امارات 
 ، ن بســـتا عر  ، بـــی عر ه  متحـــد
روســـیه، پاکســـتان و ایرانیـــان 
مقیم خـــارج از کشـــور در حوزه 
نفـــت و گاز، تأمیـــن آب، بـــرق و 
ارتباطـــات،  و  گاز، حمل ونقـــل 
خدمـــات، ســـاختمان، صنعت، 
کشـــاورزی و معدن مورد بررسی 
قـــرار گرفت و بـــه تصویب هیأت 
ســـرمایه گذاری خارجی رســـید. 

ــان در  ــت ــارس ــه ــه دخـــالـــت هـــای ب در ادامـــ
سیاست های ارزی کشور، روز گذشته یکی از 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در توئیتی 
مدعی شد که تخصیص ارز مسافری متوقف 
خواهد شد؛ این ادعا در شرایطی است که 
اعــلام سیاست های ارزی و پولی کشور بر 
بانک مرکزی است و تصمیم گیری  عهده 
نسبت به شیوه تخصیص ارز به سرفصل های 
مختلف بر عهده نمایندگان مجلس نیست. 
بــر خلاف  بانک مــرکــزی در مقطع کنونی 
ــژه ای پیش از  سال های گذشته با تدبیر وی
اوج گیری سفرهای خارجی نــوروزی، سرانه 
ارز مسافری را افزایش داد تا متقاضیان ارز در 
یک بازار رسمی نیاز خود را بر طرف کنند و از 
بروز التهاب در بازار غیررسمی ارز جلوگیری 
کرد. همچنین بانک مرکزی با اصلاح فرایند 
تخصیص ارز، اجــازه نداد صف های طویلی 
همچون ادوار گذشته در مقابل صرافی ها 
ایجاد شود. در حال حاضر ارز مسافری پس 
از دریافت کارت پرواز و عبور از گیت فرودگاه و 
پس از اسکن پاسپورت امکان دریافت دارد در 
حالی که در گذشته به راحتی صرفاً با داشتن 
یک بلیت هواپیما فرد متقاضی امکان دریافت 
ارز مسافری از صرافی ها و کنسل کردن سفر 
و فروش آن در بازارغیررسمی را داشت. این 
نارسایی در مقطع کنونی با اصلاحات بانک 
مرکزی در فرایند تخصیص ارز مرتفع شد 
و علاوه بر اینکه امکان سوء استفاده و بروز 
مازاد تقاضای ارز مسافری وجود ندارد، صفی 
در مقابل صرافی ها تشکیل نشد. تصاویر 
آرشیوی از مقابل برخی صرافی های سطح 
شهر از سال 96 تا سال گذشته نمایانگر این 
موضوع است که همواره در آستانه سال نو، 
در مقابل صرافی ها و میدان فردوسی برای 
خرید اسکناس دلار از بازارغیررسمی، ازدحام 

و صف های طویلی شکل می گرفت در حالی 
که در سال جاری روند تخصیص ارز مسافری 
بسرعت و بدون ایجاد صف ادامه یافته است.

خبرسازی تنها با یک تصویر تکراری
همزمان با اینکه روند نزولی نرخ ارز در بازار 
ــده ای که از کاهش  غیر رسمی آغــاز شد. ع
قیمت ارز متضرر می شدند با انتشار مجدد 
و وایــرال گسترده یک فیلم تکراری روزهای 
ــده در فــرودگــاه  گذشته، از صــف ایــجــاد ش
برای دریافت ارز مسافرتی، به دنبال تخریب 
سیاست های ارزی و ایجاد جو عمومی منفی 
ایجاد  و  مرکزی  بانک  صحیح  تدبیر  علیه 
التهاب در بــازار بــودنــد. حقیقت موضوع 
این بود که در ظهر چهارشنبه هفته گذشته 
ویدیویی در فضای مجازی منتشر شد که 
نشان می داد در مقابل خودپرداز های بانکی 
در فرودگاه امــام خمینی)ره( بــرای دریافت 
ارز مسافرتی ازدحام شده است در حالی که 
این اتفاق تنها برای همان لحظه بوده و صف 
کشیدن مسافران برای دریافت ارز مسافرتی 
در صبح چهارشنبه، تنها مربوط به دقایقی 
محدود و به علت نزدیک بودن زمان چند 
ــرواز با یکدیگر بــوده اســت. بررسی روند  پ
تخصیص ارز در سایر ساعات طی روزهــای 
گذشته نشان می دهد، دریافت ارز مسافرتی 
بعد از گیت فرودگاه براحتی و بدون هیچگونه 
و  ملت  ملی،  بانک های  طریق  از  مشکلی 

سامان صورت می گیرد.

تخصیص ارز مسافری ادامه دارد
در این بین، رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل 
شرکت شهر فــرودگــاه امــام خمینی گفت: 
مسافران در فرودگاه برای دریافت ارز مشکلی 
در  دوشنبه  روز  چلندری  سعید  ــد.  ــدارن ن
گفت و گو با ایرنا اظهار کرد: هیچ منعی برای 
دریافت ارز در فرودگاه امام خمینی وجود ندارد 
و مسافران محترم در کمال آرامش دریافت 
ــاره صف های  ارز را انجام می دهند. وی درب

طولانی دریافت ارز مسافرتی در فرودگاه امام و 
اقدامات انجام شده برای کمک به باجه های 
بانکی مستقر در فرودگاه اظهار داشت: باید 
ــام بــرای دریافت ارز  توجه داشــت این ازدح
مسافرتی و ایجاد صف طولانی فقط یک بار 

رخ داد.
چلندری ادامه داد: در روزهای اخیر تنها یک 
بار سامانه بانک ملی برای ارائه ارز مسافرتی 
برای حدود ۵ ساعت قطع شد که با همکاری 
فرودگاه، بانک ملی توانست ارز مسافرتی را 
به صورت دستی به مسافران پرداخت کند. 
مدیرعامل شرکت شهر فرودگاه امام گفت: 

پس از آن در راستای افزایش سرعت عمل، 
6 دستگاه خودپرداز به دستگاه های خودپرداز 
موجود اضافه و در بخش های مختلف تعبیه 
شد تا مسافران برای استفاده از خودپردازهای 

ارزی معطل نمانند.

  حذف واسطه گری صراف ها 
با تدبیر بانک مرکزی

مهم ترین تغییری که در سیاست جدید بانک 
مرکزی بــرای تخصیص ارز مسافری صورت 
گرفته، حذف واسطه گری  صرافی ها و عرضه 

مستقیم آن توسط شعب بانک ها است.

گزارش

طی سال های گذشته سهمیه ارز مسافری 
آنها  و  می شد  تــوزیــع  صرافی ها  طریق  از 
مبلغی بابت کارمزد این کار برمی داشتند 
اما با سیاست جدید بانک مرکزی، نقش 
واسطه گری صرافی ها حذف شده و مشتریان 
کارمزدی هم بابت این کار پرداخت نمی کنند.
به نظر می رسد صرافی ها مهم ترین بازندگان 
سیاست جدید ارزی بانک مرکزی در توزیع 
ارز مسافری هستند و طبیعتاً مردم هم که 
به علت دریــافــت سریع و مستقیم ارز از 
باجه های بانک ها در فرودگاه، دیگر نیازی 
به مراجعه به صرافی های شهر و معطلی و 
پرداخت کارمزد هم ندارند، برندگان این 

سیاست محسوب می شوند.

الزام قانونی تخصیص ارز مسافری
هدف اصلی اجرای این سیاست ارزی مطابق 
قانون، مدیریت تقاضای بازار ارز در پایان 
ســال آن هم در بستر مــبــادلات رسمی ارز 
کشور اعلام شده و پاسخگویی به تقاضای 
ارز مسافرتی به عنوان یکی از سرفصل های 
ارز خدماتی تعریف شده در مقررات ارزی 
کشور، بر اساس نرخ مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران کاملاً در چهارچوب قوانین جاری بوده 

و مسبوق به سابقه است.
بررسی آمار تخصیص ارز مسافرتی هوایی 
در سال های گذشته نشان می دهد میزان 
دریافت سهمیه ارز مسافرتی رقــم بالایی 
نیست و در اوج سفرهای نوروزی ارقامی کمتر 
از ۲۰ میلیون دلار در یک ماه به این موضوع 
ح ادعاهایی  اختصاص یافته و اساساً طر
مثل »تاراج منابع ارزی کشور برای سفرهای 

خارجی« نادرست است.
لازم به ذکر است که تخصیص ارز مسافرتی 
هوایی به طور کامل در چهارچوب نیاز ارزی 
احصا شده در بخش سوم مقررات ارزی بانک 
مرکزی و برای مسافرت های هوایی با اهداف 
مختلفی نظیر زیارتی، گردشگری، آموزشی و 
اداری انجام می گیرد که قانوناً بانک مرکزی 
مکلف به پاسخگویی به این تقاضا بر اساس 
نرخ مستخرج از مبادلات ارزی انجام شده در 

بازار رسمی ارز کشور است.
سازکار تخصیص ارز مسافرتی هوایی نیز به 
گونه ای طراحی شده تا ارز تخصیصی صرفاً 
به متقاضیان با نیاز واقعی یعنی به »مسافران 
بعد از درگاه خروجی فرودگاه و پس از خروج 
از مرز هوایی فرودگاه های بین المللی کشور« 
پرداخت شود؛ از این رو ادعای مطرح شده در 
برخی مصاحبه ها مبنی بر انتقال مجدد ارز به 
بازار تهران پس از دریافت توسط متقاضی یا 
استفاده از بلیت تقلبی برای کسب درآمد 
ــازار، در این سازکار  از اختلاف قیمت در ب
میسر نیست. لازم به ذکر است که تخصیص 
ارز مسافری در بازه زمانی سال ۱۴۰۲، برای 
اهــداف مختلف مسافرتی اعم از تسهیل 
ــران اربعین حسینی و حج تمتع،  سفر زائ
مازاد بر سرانه ارز مسافرتی و از طریق مراجعه 
متقاضیان به شعب بانک های عامل انجام 
شده است. لذا پاسخگویی به تقاضای ارز 
مسافرتی به عنوان یکی از سرفصل های ارز 
خدماتی تعریف شده در مقررات ارزی، بر 
خ مرکز مبادله ارز و طلای ایران  اساس نر
کاملاً در چهارچوب قوانین جاری و مسبوق 
به سابقه بوده است؛ از این رو استفاده از 
تعابیر غیرکارشناسی نظیر توزیع رانــت یا 
تخصیص یارانه، در مواجهه با انجام وظیفه 
قانونی بانک مرکزی نوعاً تشویش اذهان 

مخاطبین است.
بر همین اساس افزایش سرانه ارز مسافرتی 
با هدف اصلی مدیریت تقاضا در بــازار ارز 
پایان سال صــورت گرفته اســت. در واقع، 
نــادیــده گرفتن تقاضای موجود در حوزه 
مسافرت هوایی منجر به حذف آن نشده 
بلکه متقاضیان را به سمت بازار غیررسمی 
سوق می دهد که این مسأله علاوه افزایش 
فشار تقاضا و تحریک قیمت، باعث تعمیق 
بــازار غیررسمی و مرجعیت بیشتر آن نزد 
متقاضیان ارز نیز خواهد شد، به گونه ای 
که بسیاری از افراد برای رفع نیاز ارزی خود 
مجبور به انجام مبادله و تبعیت از نرخ  بازاری 
خواهند بود که مطابق قوانین جاری کشور از 

مصادیق قاچاق کالا و ارز تلقی می شود.

مالکان جدید پرسپولیس 
مشخص شدند

 طلسم شکنی دولت سیزدهم 
با افتتاح آزادراه منجیل - رودبار

قطعه آخر آزادراه رشت-قزوین به بهره برداری رسید و 

با ابلاغ معاون اول رئیس جمهورعبور رایگان از این مسیر در تعطیلات نوروز فراهم شد

 سه شنبه ۲۲ اسفند ۱۴۰۲
  سال سی ام
  شماره 8۴۲3

با واگذاری باشگاه پرسپولیس، ایراد بزرگ AFC در مورد 
مالکیت مشترک پرسپولیس و استقلال و بحث دولتی 

بودن این دو باشگاه کاملاً برطرف می شود تا از این بابت 
دیگر مسأله ای وجود نداشته باشد

محور منجیل- رودبار یکی از بزرگ ترین گره های ترافیکی 
کشور را حل می کند. در محدوده منجیل - رودبار، گاه 

مردم ۲۰ تا 3۰ ساعت در ترافیک می ماندند که با انجام 
این پروژه، معضل ترافیک رفع می شود

۱۰ 8

 اظهارنظر اشتباه یک نماینده مجلس درباره توقف تخصیص ارز مسافرتی 
سبب شد از صبح دوشنبه وضعیت بازار اسکناس ارز کمی ملتهب شود

حذفصفارزمسافریدرمقابلصرافیها

معاون نظارت بانک مرکـــزی از اتمام حجت 
ایـــن بانک بـــا مدیـــران 6 بانـــک متخلف در 
زمینـــه نقض نرخ ســـود ســـپرده های بانکی 

مصوب شـــورای پول و اعتبـــار خبر داد.
به گـــزارش بانک مرکزی، فرشـــاد محمدپور 
در مـــورد اخطـــار 3 اســـفندماه ســـال  جاری 
بانـــک مرکـــزی بـــه بانک هـــا و مؤسســـات 
اعتباری غیربانکـــی در خصوص لزوم رعایت 
دقیـــق نـــرخ ســـود ســـپرده ها وفـــق مصوبه 
شـــورای پـــول و اعتبـــار اظهار کرد: بـــا توجه 
به نتایج بازرســـی های انجام شده در شبکه 

بانکی کشـــور، مشـــخص شـــد همچنـــان 6 
بانک بیشـــترین تخلفات را در زمینه رعایت 

نرخ های ســـود ســـپرده ها داشـــته اند.
وی افزود:  بر این اســـاس و وفق مفاد مصوبه 
شـــورای پول و اعتبار در خصـــوص نرخ های 
سود تســـهیلات و سود علی الحســـاب انواع 
مـــدت دار  ســـرمایه گذاری  ســـپرده های 
 ۰۱/ ۲8۰3۷3 موضـــوع بخشـــنامه شـــماره 
مـــورخ ۱۰ /۱۱ /۱۴۰۱ کـــه طـــی آن مقـــرر شـــده 
بـــود در صورت عـــدم رعایت نرخ های ســـود 
ابلاغـــی، عـــلاوه بر اتخـــاذ اقدامـــات نظارتی 

مقتضـــی از جمله ارجـــاع خـــارج از نوبت و 
بـــه قید تســـریع موضوع به هیـــأت انتظامی 
بانک هـــا، صلاحیـــت حرفـــه ای مدیرعامل 
و تمامـــی اعضـــای هیـــأت مدیـــره بانـــک یا 
مؤسســـه اعتبـــاری غیربانکـــی مربوطـــه در 
کمیســـیون احـــراز و لغو تأییدیـــه صلاحیت 
حرفـــه ای مدیران مؤسســـات اعتباری بانک 
مرکـــزی بـــرای اتخـــاذ تصمیـــم در خصوص 
تداوم تصـــدی ســـمت مدیریتی آنهـــا، مورد 

بررســـی قرار خواهـــد گرفت.
معـــاون نظارت بانک مرکـــزی گفت: گزارش 

مدیریت کل نظارت بر بانک ها و مؤسســـات 
اعتبـــاری بانـــک مرکزی در خصـــوص نقض 
نرخ هـــای ســـود ســـپرده ها در 6 بانـــک، در 
جلســـات کمیســـیون احـــراز و لغـــو تأییدیه 
صلاحیـــت حرفـــه ای مدیـــران مؤسســـات 
اعتبـــاری با حضـــور مدیـــران عامـــل و عضو 
هیأت مدیره ذیربط بررســـی شـــد که پس از 
بحث و بررسی و استماع توضیحات ایشان و 
تذکـــر جدی و اتمام  حجت با ایشـــان در این 

خصوص انجام شـــد.
محمدپـــور خاطرنشـــان کـــرد: بانک هـــای 

مـــورد بررســـی موظـــف شـــدند مـــوارد عدم 
رعایت نرخ ســـود و نرخ شکســـت سپرده ها 
و ســـایر ضوابط مطروح در بخشنامه شماره 
۲۰83۷3 /۰۱ مـــورخ ۱۰ /۱۱ /۱۴۰۱ را ظـــرف دو 
هفته اصلاح و نتیجه رفـــع تخلفات مزبور را 
به همراه مســـتندات در فاصله زمانی مذکور 

به بانـــک مرکزی ارســـال کنند.
وی ادامـــه داد: همچنیـــن بانک هـــای مورد 
بررســـی موظف شـــدند اقدامـــات اصلاحی 
لازم در خصـــوص ضوابـــط انتشـــار گواهـــی 
ســـپرده ســـرمایه گذاری خاص موضوع نامه 

۲۷6۱8۰ /۰۲ مورخ ۱۰ /۱۱ /۱۴۰۲ را طی دو هفته 
انجام دهند و نتیجه را به همراه مســـتندات 
در فاصلـــه زمانـــی مذکـــور به بانـــک مرکزی 

ارســـال کنند.
معـــاون نظـــارت بانک مرکـــزی بیـــان کرد: 
بانک هـــای مـــورد بررســـی موظـــف شـــدند 
ســـازکار مناســـبی را بـــرای ارتقـــای نظامات 
کنتـــرل داخلـــی بـــه منظـــور پیشـــگیری از 
وقوع تخلفـــات در بانک های مذکـــور تعبیه 
و نتیجـــه را طی یـــک ماه آینـــده از تاریخ این 
صورتجلســـه به بانـــک مرکزی اعـــلام کنند.

خ سود بانکی اخطار بانک مرکزی به مدیران ۶ بانک متخلف در زمینه نر


